Qualiter Episcopi, & alij prælati iurent. Cap. I X.

**Q**uod ab Episcopis, prælatiue ob dignitatem, qua præcellunt ex instituto fieri decet, vt manu ad pectus admotâ, si quando oportet iusiurandum præstent, id sanè vbique & semper, ita ritè seruent, nisi causæ grauitas, prout iure cautum est aliter postulat.

Qualiter alij inferiores iurent. Cap. X.

**R**eliqui autem Ecclesiastici homines, ut pote clerici inferiorum ordinum Subdiaconi, Diaconi, & Presbyteri si iurare necesse habent, id tactis sacris literis agant. In causis porò leuibus, vbi opus est, iurent, manu scilicet pectori admotâ, si modò superior præsens non adest, quo præsentè, contra tactis scripturis, iusiurandum præstent.

## DE POSTVLANDO. Tit. V I.

Qui foro Episcopali asciscuntur qualiter iurabunt, idemque in laicorum causis præstari hortatur. Cap. I.

**A**VSIDICI, aduocati, fiscales, ad causas in foro Episcopi ne adhibeantur, priusquam iureiurando Episcopo se obstrinxerint; se nullam causam suscepturos, quam à iustitia, & æquitate alie nam existimauerit.

Hortamur etiam Pretorem, & alios Magistratus, ut idem in laicorum causis seruandum curent.

Propositi, sed nō tactis Euangelij Episcopus iurat. c. vlt. de iura. calū. glo. in c. testimonium 11. q. 1. in ver. iureiurando.

Quibus, & quando patrocinari, & causas commendare non licet. Cap. I. I.

**N**emo quisquam, neque Vicarius, etiam Foraneus, neque procurator, aduocatusve fisci Episcopalis, neque auditor, nec verò alius, qui in familia, familiaritve Episcopi sit, causarum, quæ in Episcopali foro aguntur, procuracionem, defensionem, ac patrocinium, nec nomine, nec re ipsa suscipiat, agatve, præter illas, quas debet pro suscepti officij munere, & quas præter alias causas Episcopus, ab illo suscipi, agere iusserit. Nec verò quisi iam eorum patiatur, famulos suos in eo Episcopali foro causas non modò agere, sed ne commendare quidem, minus verò quicquam, vel minimum opere ponere, quo præiudicium, damnumve cuiquam inferatur.

Neque præterea ipsi, vel fori Episcopalis ministri, vel Episcopi familiares in causarum commendatione auctoritatem suam interponant: nisi ij sint, quibus pro muneris sui ratione diligenter curandum est, vt lites, controuersie, & causæ præsertim miserabilium hominum, quam celerrimè, & rectissime in primis definiantur.

Aduocatorum, & Procuratorum malitia coercenda. Cap. III.

**A**duocatorum, & Procuratorum malitiam Episcopus pœna priuationis, suspensionisve, officij postulandi, & procarandi in suo foro; alijsve pœnis suo arbitratu, pro sua conscientia coerceat, etiam sine vlla iudiciali causæ cognitione.

## DE IVRAMENTO CALVMNIAE.

Tit. V I I.

Turamentum calumniæ qualiter exigi potest. Cap. I.

**V**t apud iudicem Ecclesiasticum omni sinceritate iudicia exerceantur; statuimus, atque edicimus, illum non solum litis principio, sed in omni eius parte, cum expedire censuerit; atque ex officij sui munere, tam ab actore, quam à reo calumniæ iusurandum exigere posse.

## DE FERIIS. Tit. VIII.

Quid diebus festis agi vel ne debeat. Cap. I.

**M**aximam in eo diligentiam, ac studium Episcopus ponere debet, vt dies festi piè, sanctèq; obseruentur ab omnibus. Cum enim ij potissimum ad celebrandas Dei, & Sanctorum laudes salutariter instituti sint; curandum est etiam diligenter; vt ne ijs

ipsis

ipsis quisquam ad diuinam offensionem, & animę suę perniciem abutatur.

Prohibeat igitur Episcopus ne illiberales artes exercentur, aut ullum opus fiat eo tempore alienum.

Ne quid ematur, aut vendatur præter id, quod ad victum illius diei, vel ad ægrotorum curationem necessarium sit.

Ne officij, aut omnino, aut aliqua ex parte aperte habeantur.

Ne fiant nundinæ, sed quæ festo die fieri consueverint, in antecedentem, vel sequentem diem, qui festus non sit, transferantur.

Qui secus fecerit seuerè plectatur Episcopi arbitrato, pro officinis apertis, rebusve venditis, si filius, familiaris, Ministri deliquerint, etiam Pater, Dominus, & artifex, pœnam subeant.

Ijs etiam diebus studebit Episcopus, ne personati homines incedant.

Sed Episcopus doceat, vel docere faciat populum, debere unumquemque eo potissimum tempore, in diuinis officijs, & concionibus audiendis frequentè esse; ac in precibus, recolendisq; Dei maximis beneficijs assiduè versari.

### Prosequutio prædictorum. Cap. I I.

**S**acrosancta Tridentina synodus cum statuit, fideles religioso festorum dierum cultu abuti non debere ad comessationes, ad luxus, et lasciuiam, tum pastores omnes vehementer in domino obtestata, debitam, sanctamq; eorum obseruantiam pastoralis diligentia magnopere commendauit. Quam obrem supra, de illorum cultu quamuis à nobis sancitum sit: tamen hac constitutione eo ipso de genere diligentius decernendum censuimus; cum eæ sint morum corruptelę, vt Deo dicati dies, sanctisq; officijs consecrati, ac spiritus sancti doctrina instituti, tum ad recolenda diuina beneficia, tum ad honores debitos sanctis tribuendos, ad eorumq; vitæ imitationem excitandam non modò, vt oportet, sanctè, non colantur; sed quod grauissimum est, nefariè violentur operibus, officijs, ab eorum cultu & pietatis Christianæ studio alienis. Itaque in maxima hac offensione, nos sacrę illius synodi auctoritate, Canonum iure, summorum Pontificum sanctionibus, & Pij Quinti Pontificis constitutione, Patrum item institutis, tum ipsis imperatorijs legibus adducti, edicimus; vt ne quid seruilis operis sacris ijs diebus, qui sanctę matris Ecclesię instituto coluntur, fiat; ne quidquam denique, quod in illis agi, geri, fieri non liceat.